
Consultas Realizadas 

Licitación 365380 - LPN SBE N°03/2019
"SERVICIO DE REIMPRESIÓN DE TEXTOS Y

MATERIALES EDUCATIVOS 2019 - LEO,
PIENSO, APRENDO Y MAPARA"

Consulta 1 - DISEÑOS

Consulta 2 - Experiencia y Capacidad tecnica

Consulta 3 - Consulta 1

Consulta 4 - Consulta 2

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2019

El MEC proveera todos los diseños de los items para la empresa adjudicada?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

El MEC proveerá todos los diseños a la/s empresa/s adjudicada/s

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2019

Se considerara impresion de cuadernos como validas para la experiencia y capacidad tencica? ya que es un item el cual
lleva impresiones como los rayados, tapas entre otros.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

No se considerarán impresión de cuadernos como experiencia técnica, ya que los cuadernos son considerados útiles
escolares y útiles de oficinas, su naturaleza no es la misma a la que se solicita en esta licitación.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2019

Los archivos para la REIMPRESION son entregados por la convocante?

En caso de ser asi en que formato, sistema o archivos estarian entregando.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

La Dirección Administrativa deberá remitir el archivo electrónic, provehído por la Dirección General del Primer y Segundo
Ciclo de la EEB, del material a ser impreso por la firma adjudicada,
Los formatos a ser entregados se encuentran en PDF o Adobe Indesign.
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Consulta 4 - Consulta 2

Consulta 5 - Ítems 1 / 2 / 3 / 4 Gramaje del papel

Consulta 6 - Ítems 1 / 2 / 3 / 4 Material para la tapa

Consulta 7 - Ítems 7/ 8 / 9 / 10 / 11 / 12 Material para la tapa

Consulta 8 - Ítems 7/ 8 / 9 / 10 / 11 / 12 Papel para el interior

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2019

Cada item deberia de contar con CERTIFICADO DE ORIGEN, o podriamos realizar uno en general por servicios de
reimpresion?

Esperando una respuesta los mas pronto posible me despido de usted muy atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Recordamos que se encuentra vigente la Circular DNCP Nº 37/2017 en la parte que dice: "Los certificados se emiten ()
individualmente por cada tipo de producto o servicio que prestará, siempre que del proceso técnico de sustanciación se
acredite la satisfacción de cada exigencia normativa establecida"

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

PBC: Papel obra 90 g. 
Consulta: Puede ampliarse el rango del papel de 75 g. a 90 g. considerando que el papel obra primera de 75 g. es utilizado
en el mercado para libros y guías de textos educativos con buenos resultados?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

Ítems 1 / 2 / 3 / 4 Material para la tapa
El PBC: TAPA Y CONTRATAPA, Cartón triplex 250 g/m2. ilustración brillante 
Consulta: Entendemos que el material correcto es triplex. De ser así para evitar confusión se tendría que eliminar el texto​
ilustración brillante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

PBC: MATERIAL DE TAPA Y CONTRATAPA: La cubierta del material en cartulina dúplex, corte cristal de reverso blanco o
equivalente, de 250 gramos como mínimo, plastificada en su parte externa.
Consulta: Entendemos que el material correcto es triplex, el cartón dúplex en su parte interna es de color más oscuro que
no acompaña a la estética de un libro.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Se mantiene lo establecido en el PBC.
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Consulta 8 - Ítems 7/ 8 / 9 / 10 / 11 / 12 Papel para el interior

Consulta 9 - Ítems 5 / 6 Anillado ENCUADERNADO

Consulta 10 - Ítems 5 / 6 Cambio de Páginas a Hojas

Consulta 11 - PBC: PLAN Y LUGAR DE ENTREGA

Consulta 12 - PBC: TAMAÑO: 210 x 297 mm.

Consulta 13 - Ítems 5 / 6 Laminado o plastificado

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

PBC: El tipo de papel en páginas interiores son: liso, de color blanco, no inferior a 75 gramos y hasta 100 gramos.
Consulta: ¿Al referirse a liso, se refiere a papel Obra primera?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

PBC: ENCUADERNADO: Con espiral N° 1
Consulta: ¿El espiral puede ser de alambre recubierto?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

Consulta: Se cambiaron la descripción de PÁGINAS a HOJAS duplicando la cantidad de papel a utilizar pero no se modificó el
precio referencia, entendemos que se debe realizar un incremento del precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, OBLIGATORIAMENTE deberá suministrar la
totalidad de los bienes/servicios adjudicados en un plazo no mayor a 45 (cuarenta y cinco) días corridos posteriores a la
remisión de la Orden de Compra y/o Servicio.
Consulta: Es imperioso ampliar el plazo de entrega a 90 días considerando que la materia prima a utilizar son importados,
cuyo proceso consume entre 40 o 45 días para compras de la región.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

Consulta: ¿Es posible unificar las medidas de los libros a 21 x 27,5 cm, como la mayoría de los libros de textos que están en
el mercado? También ayudará a tener los materiales uniformes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Se mantiene lo establecido en el PBC.
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Consulta 13 - Ítems 5 / 6 Laminado o plastificado

Consulta 17 - Precio de Referencia

Consulta 18 - Modificación de Precio de Referencia

Consulta 19 - PLAN Y LUGAR DE ENTREGA

Consulta 20 - Precio Referencial items 5 y 6

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

PBC: PAPEL: Ilustración brillante de 240 gr, plastificado. 
Consulta: ¿Es posible aplicar barniz acuoso brillo en lugar de laminado o plastificado? Ayudará a agilizar el proceso de
terminación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

No es posible aplicar barniz acuoso brillo en lugar de laminado o plastificado. Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2019

Precio Referencial de los siguientes ítems 1 al 14 

Consulta realizada

Solicitamos a la convocante realizar un análisis técnico de mercado, debido a que los precios establecidos son de
cumplimiento imposible, esto debido a la constante variación del dólar, ya que en su mayoría los materiales prima que se
usa para impresiones solicitado son importado.-

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2019

Si podrían verificar y actualizar los precios de referencias de los ítem 1 al 14 , para evitar materiales de baja calidad 
teniendo en cuenta la cotización del dolar actual con relación al año pasado , que influye en los papeles e insumos 
Adjuntamos costos sugeridos para su verificación por parte de ustedes

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2019

DICE: 
La firma que resultare adjudicada en el presente procedimiento de contratación, OBLIGATORIAMENTE deberá suministrar la
totalidad de los bienes/servicios adjudicados en una plano no mayor a 45 (cuarenta y cinco) días corridos, posteriores a la
remisión de la Orden de Compra y/o Servicio: Consulta: podrían modificar el período de entrega, que sea una vez que la
Dirección Administrativa apruebe las muestras presentadas por los adjudicados, a partir de allí que corra el período de
entrega de los bienes/servicios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.
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Consulta 20 - Precio Referencial items 5 y 6
Consulta Fecha de Consulta 27-06-2019

Los itenes 5 y 6 estan por debajo del costo solicitamos se revea los precios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2019

Ver adenda 1.
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